In nomine dei eterni Amen. Anno eh incarnntione domini no-

stri lesti Christi millesimo diicenlc.'<imn nclusgesimn mensis angu-

sti die quinto exeiinte indietinne octava Rivoalti. Cuni nulli horoi-

niim dies neqiie hora vocacionis domini sit penitus cognita, solli-

eite uniciiique imminet precavendum, ne subite inortis incautiis sua

indisposita derelinquat. Idcirco ego Marcus Paulo quondam de Co-

stantinopoli nunc habitator in conflnio sancti Severi corporea infir-

mitate gravatus, sano tamen intellectii existens, ad me venire feci

Marciim de Ronvicino presbitenim et notarium, quem rogavi ut hoc

meum scriberet testainentum. In quo etiam constituo ineos flde-

cnmraissarios .lordanutn Trivisanum de conlinio sancti Antonini ; et

Flordelisam cognatam meam de conflnio sancti Severi, qiioiisqiie

Nicolaus et Matheus fratres iiiei fuerint Veneciis, et etiam ipsi aoli

siiit mei commiasarii. In primis volo et ordino solvi rectam deci-

mam. Item volo qiiod omnes mei panni et totum meum massari-

ticum vendantur et de eorum precio ordino Aeri expensas mee ae-

pultiire, et illiid quod auperaverit a predietis expensis mee sepul-

ture detur per^ meos commissarios in miasis celebrandis prò anima

mea secundiim eorum discrecionem. Item notum facio, quod habeo

de meo capitali in societate quam habeo cum Donato Grasso quon-

dam de conflnio sancti .luliani nunc vero habitatore Justinopoli li-

bras denariorum venetorum septingentas, et eciam ultra illas li-
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bras septingenUii eipendìdi prò ipsa socielate Jadre libras dena-

riorum venelnriitn qiiinquagentas de meo capitali sicut scriptum

est in meo quaterno bene et ordinale. Et eciam sciendum est quod

dominus Angelus de Tumba de dicto confinio sancii Severi habere

seu recipere debet a nobis de predicta societate libras denariorum

venetorum quinquaginla duas per cartain
,
quas ordino et volo sibi

vel ejus heredibus seu commissariis ipsius dari et integre solvi de

predicta societate. Suprascriplos quidem omnes denarios meos di-

mitto Nicolao Alio meo commoranli in Soldachya et si ipse filius

meus Nicolans mortuus esset vel obiret ante receptionem supra-

scriptorum denariorum, tunc predirti denarii omnes deveniant in

>icolaum et Matheum Paulo dilectos fratres meos. Quod si ipsi fra-

tres mei eciam morlui fuissent predicti denarii postea devenire de-

beant in nepotes meos fiiios suprascriptorum fratrum meorum vi*

delicet Marcbum et Matheum. Quod si ipsi nepotes mei eciam mor-

tui fuissent omnes suprascripti denarii dentur per meos commissa-

rios prò anima mea secundum eorum discrecionem. Item snpra-

scripto Nicolao Alio meo dimitto centuram unam de argento de

seta verinega. coclearias duas de argento, copam unam de argento

sine cenbula. capsellam meara. paria duo linteaminum. cultram u-

nam de velexio. trapontam unam. plumacium unum, que omnia ei-

dem Alio meo Nicolao dimitto cum condiciune superius denotala.

i|ue omnia stare debeant penes meos commissarios et in eorum

poteslale donec predictus Alius meus Venecias venerit. et interim

volo et ordino quod suprascripti mei commissarii suprascriplos o-

mnes denarios investiant seu investire faciant ad utiiitatem et pe-

rìcuium suprascripti Alii mei Nicolay hic in Veneciis tantum. Item

de bonis que me habere coniingunl de fraterna compagnia a su-

prascripiis Nicoiao et Matheo Paulo frairìbus mew dilectis dimitto

.Maruche Alio tnee libras ducentas in suis utilitatibus. item Antonio

Alio meo naturali de ipsis bonis dimitto libras denariorum veneto-

rum cenlum. Item hsbeo in mea capsella hyperpera duo et Aori-

nos tres de auro quos omnes dimitto suprascripte Fiordelise co-
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gnate mee. I(eni nmnes meos servns et ancillas dimitto liberos. I-

tem domum nieam quam habeo in Snldarhya diiniuo fi'atribiis nii-

iioributi ejiisdein Inci, salva habilatione suprascriplorum Olii et tilie

mee Maroche quaindiu vixeriiit. Celerà meu bona dimitto supra-

scripto Nicolno Olio meo. Preteren plenissimam virlulem et pote-

slalem do et. conferò stiprascriplis meis cotnmissariis post obitum

metiin inquirendi interpellandi placitaiidi respondendi ad vocucio-

nem interdicta et precepta tollendi prnclamandi intromillendi et

exciitiendi omnia mea bona et habere a ciinctis meis debiloribus

rum carta et sine carta ubicumqiie opus fuerit et secnritalis

cartulam faciendi et omnia que per me ordinata sunt adimplendi

sicut ego vivens Tacere possem. Kt hoc esse iudico meuin ultimuni

teslanientuin. Siquis igitur hoc menni ultimnm leslnmenlnm fran-

gere vel rorrumpere voluerit ant ei contraire teinptaverit. male-

dicionem dei omnipotentis se iioverit incursnfinn et insuper sciai

se componilurum comroissariis meis suprascriplis et eornni snrres-

soribus anreas libras quinque, et liec mei testamenti carinla in sua

permaneat Ormitate. Signnm snprascripti Marci Paulo qui hec ro*

gavil Ceri.
'

Egd Benedictus clericus sancii Severi testis.

Ego Leonardus clericus s. Severi testis.

Ego Marcus de Bonvicino presbiter et notarius

compievi et roboravi.

3 . TESTAMCNTO DI LATTEO POLO, 4300 -

In nomine Dei eterni Amen. Anno ab incarnalione Uomini no-

stri lesu Christi millesimo trecentesimo mensis augusti die ultima

indiciioiie terciadecinia Rivoalti. Cum sit non modicum pericii-

lum transfretare, idcirco ego Matheus Paulo filius quondam Nico-

lai Paulo de confinio Sancii Joannis Chrysostomi volens ire in Cre-

tam ne repentinus casus hujus vile fragilis me subreperet intesta-

tum mea propria raanu meum scripsi et condidi testaraenlura ro-
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gang Petrum Paganum ecclesie Sancii Felicis presbiierum et no>

tarium sana mente et integro consilio ut secunduni ipsitis scrip-

tiiram quain sibi lune dedi ineo sigillo niiinitam meum scriberet

testamentum si me de hoc secolo contingerei perlransire. cujiis

scripture tenor translaio vulgari in latiniim per omnia talis est.

Constituo meos cummissarios Dominum Malheum Paiilum patruuin

meum et Marcum Pauliun frairem meum et Dominum Nicolaum

Secretuni soceruni inéum, et Felicem Paulum consanguineum menni.

Volo solvi rectani deciinam. Item dimitto omnibus monasteriis de

Grado ad Cupud Aggeris solidos vigilili prò quuiibet. Item dimii-

to omnibus congregacionibus de Veneciis hoc est de Rivoalio li-

bras centum quinquaginta ad hoc ut presbiteri ipsarum congrega-

ciomim teneanlur lacere omni anno anniversarium prò animabus

palris mei et matris mee et mea. Item dimitto Flordeline filie mee

libras duo mille prò suo maritare et ponontur in vadagno in Ve-

neciis in manibus bonarum personarum et utilitas deveniat in ipsa

mea filia Flordelixa. Item dimitto diete' Flordelixe filie inee prode

mille librarum de meis imprestitis quod sit prò suis expensis donec

ipsa erit maritata, et postquam ipsa erit maritata volo quod ipse

mille libre imprestitoruin cum suo prode deveniant in meum bere-

dem masculuin si ipsum habuere. et si non habuere heredem ma-

sculum mio quod ipse mille libre imprestitorum et prode ipsoriim

deveniant in meum fratrem Marcum Poulum. Item dimitto Catari-

ne uxori mee libras quadrigentas et omnes suos pannos sicut ipsi

stani ad presena. Item dimitto domine Maroche libras centum. I-

tem dimitto Pasque filie mee naturali libras quadrigentas prò suo

maritare, et si ipsa velici ire monacha volo quod ipsa habeat li-

bras diicentas per dare monusterio et de aliis libris ducenlis volo

quod emanlur imprestila et ipsa debeat habere prode ipsorum impre-

stitorum in vita sua et post mortem siiam deveniant in meum heredem

masciilum, et si ego non haberem heredem masciiltim volo quod dieta

imprestila vendanlur et diatribuaniur prò animabus patris mei et ma-

tris mee et mea. Item dimitto Stephano et Johanino fratribus meis
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natiiralibiis libras qiiiiigentas, et si acciderit quod aliquis ipsnrum

niuriretur devenianl de uno in alterum. et si ambo inorirentur

antequam essent maritali volo quod diete libre quingente deve-

nianl in meum lieredem inasculuin, et si ego non baberem heredem

inasciilum volo quod devenianl in meuin frairem Marcum Paulum

vel in suum heredem inasculuin. Ilein dimitto Jordano Trivisano

aviinculo meo libras duceiiias. Item dimitto Marco de Tumba libras

Centura. Itera dimilto Flordelixe uxori Felicis Paulo libras Cen-

tura. Item dirailto Maroche iilie quondam Petri Trivisani que mo-

ratur in Nigroponte libras Centura. Itera dimitto Agneii uxori Pe-

tri Lion libras ceiilum. Item dimitto Francisco (ilio quondam Pe-

tri Trivisuni qui moralur in Mgroponte libras Centura. Item volo

quod emanlur tot imprestitn que reddant libras vigilili ad grossos

aoiiuatira et iste libre viginti ad grossos deiitur omni anno Pelro

Pagano presbitero Sancii Felicis et ipse lenealur rogare dominum

prò animabus patria inei et inatris inee et inea. et post raorleni

ipsius presbiteri Petri devenianl in Leonardum elericum sancii

Felicis consanguineum ipsius presbiteri Petri si ipse erit pre-

sbiler, et post dictum Leonardum denlur malori presbitero san-

cii Joannis Chrysostoini et sic vadanl scraper de malori in maio-

rem presbiteruiu qui debeat scraper continue celebrare missara prò

animabus patria mei et raalris mee et mea. Itera volo quod si

uxor mea esset gravida et parerei lilium vel fliios masculos, quod

ipsi habeaiil toiura meum mobile et immobile inordinalum, et si

ipsa Tacerei filiam, volo quod ipsa filiu babeat tantum quantum di-

milto aorori sue Flordelixe. Item volo quod si non baberem he-

redem mosculum, quod frater raeus Marcus Paulo babeat meain /

parlem proprielatis michi pertinentis prò hereditate patria mei et

libras duo mille. Et ?iicolaus Paulo consanguineus meus babeat

libras quingentas, et dominus Matheus Paulo patruus meus babeat

libras quingentas. Item volo quod si Olia mea Flordelixa morire-

tur, antequam esset montata, quod predicte libre duo mille et

lucrum suum deveniant in meum heredem maseuluro, et si non
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habBrem hereilem mnsciiliini volo qiiod deveiiiant in ri'atrom ineiim

Msrciim Paulum vrl in sniim lieredem inasculuin. Vernm est qund

vnin qiiod fraler nicns Marcus Pauliis vel heres sinis tenealiir da-

re libras quingentas ennsanguinen meo Nicniun Panili sei heredi suo

inascnlo. Item voli) qnod si heres vel heredes masculi qiios fariet

ii\nr mea inorirent nule etalein, quod tnlum menni mobile et

immollile, quiid sibi dimitto, deveniat in nieiiin rratrem Marcuni

Piuilnm vel in suum heredem musculum. salvo qnod volo ut frater

meus Marcus Paulo vel ejus heres teneatur dare iNicolao Paulo

eonsan;;uineu meo vel ejus heredi masciilo libras qningentns. Item

v olo qund si iixnr mea fueeret liliam , cui dimitto tantum qiian-

liim lilie mee Flordelixe, moriretnr antequam ipsa esset maritata,

Milo qund ille libre duo mille quas sibi dimitto et Iticrum quod

ipse feeerint deveniant in menni fratrem Marcum Paulum vel in

suum heredem masciilum Veruni est quod volo quod frater meus

Marcus Patilus vel eius heres teneatiir dare iVicolao Paulo consan-

i^uinei) meo vel suo heredi masculo libras quingentus. Item volo

quod si accideret quod invenirentur miclii minus quam decem mille

libre inter denarios et niercaciones cum ego credam eos bene ha-

liere modo ad presens volo quod ininuatur cuililiet cui dimitto per

ratam, salvo quod ftlialius et ftliis nolo aliquid miniti. Item volo

qund si accideret quod aliquis vel aliqiia de illis quibiis dimitto

moriretnr antequam recepisset id quod sibi dimitto, volo qund id

qund sibi dimitto deveniat in meum heredem masciilum , et si non

haberem heredem masculum volo quod medietas ejus quod sibi

dimitto deveniat in meuin fratrem Marcum Paulum vel in siiiitn

heredem masculum, et altera medietas distrilinatur prò animabus

patria mei et matris mee et mea. Plenissimam quoque virtuteni

et potestatem tribun suprascriptis cnmmissariis meis post obitnm

meum intromittendi et amministrandi cnmmissariam meam ut pre-

dictum est inquerendi interpellandi ad vocationem precepta et in-

terdicta tollendi proclamandi placitandi respondendi intromitten-

di et exculiendi omnia mea bona et Imbere uidcumque vel aputl
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quemcumque invenire poterunt cutn caria et siile carta per cu-

riam et extra curiain et qiiicquid inde upus fiierit faciendi sicut

egoniet vivens Tacere piisseni. et hoc iiieum teslainentuni firmiim

indico esse in perpeUmin. Siquis ipsmm infringere presuinpse*

rit sub unalhcinatis vinculu irecenloriiin deccm et octo palrum

constrictus perinaneat. insnper compunat ciiin suis lieredibiis et

sticcessorihus suprascriplis meis coininissariis et eoriim siiccessoribiis

anreas libras quinqiie et ber inei testamenti carta in sua perinaneat

firmilate. Signum suprascripti Matliei Palilo i|ui hec rngavit beri.

Kgo [jennardiis presbiler Sancii Felicis lestis.

, Kgo Lennardus clcriciis Sancii Felicis lestis.

Ego Petrus Paganiis presbiler ecclesie S. Felicis

et notariiis compievi et roboravi.

•3. TESTtMEXTO DI lURCO POLO VIAOGItTOIlE, 1323.

In nomine dei eterni .4men. Anno ab incarnatione Domini no-

stri leso Christi millesimo trecentesimo vigesimo lertio mensis

janiiarii die nono intranle indiclione septima Riioalti. Divine in-

spiracionis donimi est et provide mentis arbitrium ut anteqiiam

siiperveniat mortis iiidiciuni qiiilibel sua bona sit ordinare solKci-

tiis ne ipsa sua bona innrdinala remaneant. qua propter ego qui-

dem Marcus Paulo de ronflnio Sancii Joannis Chnsostomi diim

cotidie debilitare!' propter iiilìrinitalem riirporis, aaniis tamen per

dei gratiani mente integroque consilin et sensii, limens ne ab in-

testato decederem et mea bona inordinata renianerenl, vocari ad

me feci .lohanem .luslinianuni prcsbileruni Sancii Proculi et nota-

rium ipsuinque rogavi qiialemis hoc nieuni scriberet lestumentiim per

integrum et compierei, in quo meas Rdeicommissarias eliani constitiiu

Donatam dilectum uxoreui iiieam et Fanlinam et Bellelani alqiie

Moretani peraniabiles Alias iiieas^ ut secuiidum quod hic ordinavero

darique jussero , ila ipse post obiliim lueiim adimpleant. Primiter

enini omnium volo et ordino dari rectam dccimam et solo et ordino
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distrìbui libras denariorum venetorum duo'millia ultra decimam

de quibus dimitto soidns vidimi denariuriim venetorum groiaoriim

Monastrrio Sancti Laurentii ubi meani eligo sepulturaiii. Item di-

mitlo libra» trecenta» denariuruui venetorum Yaabete Ouirino co-

gnate mee qua» niilii dare lenetur. item soldo» quadraginta cuili-

bet mona»teriorum et bospitalioruni a Gradu usque ad Capud Ag-

gerìs. item dimitto conventui sancturum Johani» et Pauli predicato-

rum illud quod mibi dare tenetur et libras decem frqtri Henerio et

libra» quinqiie fratri Renvenuto veneto ordini» predicatorum ultra

illud quod mibi dare tenetur. item dimitto libras qiiinqne cuilibet

congregationi Rivoalti et libras quattuor cuilibet scularum sive fra-

ternitatuin in quibus sum. item dimitto soldo» viginti denariorum

venetorum grossnrum presbitero Johani Jtistiniano notarlo prò la-

bore istius mei testamenti et ut duminum prò me leneatur depre-

care. item absolvn Petrum famiilum meum de genere Tartarorum

ab Omni vincalo servitntis ut Deus absolvat unimam meam ab o-

mni culpa et peccato. Item sibi remitlo omnia que adquisivit in

domo sua suo labore et insuper sibi dimitto libras denariorum ve-

netorum centum. Residutim vero dictarum duaruhi millia librarum

absque decima distribuatur prò anima mea seciindum bonam di-

screptionem commissariarum mearum. De aliis meis boni» dimitto su-

prescripte Donate uxori et cummissarie mee libras octo denariorum

venetorum grossorum omni anno dum ipsa vixerit prò suo usu ul-

tra suam reproinissam et stracinm et ornile capud massariciorum

cum tribus lectis corredutis. Omnia vero alia bona mobilia et im-

mobilia inordinata et si de predictìs ordinatis aliqua inordinata re-

manerent quoctimque modo jure et forma mihi spectantia seu que

expectare vel pertinere potuerunt vel possent tam jure successorio

et testamentario ac hereditario aut paterno fraterno materno et

ex quacumque alia propinquitate sive ex linea ascendenti et de-

scendenii vel ex colaterali vel alia quacumque de causa mihi per-

tinencia seu expectantia et de quibus secundum formam statuti Ve-

neciarum mihi expectaret, plenam et specialem facere mentionem
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aeu disposiciunem et oVdinacionem quamquam in hoc et in omni

casu e* forma statuti specilicater facio specialiter et expresie di-

mitto suprascriptis filiabus raeis Fantine, Bellele et Morete, Ubere

et absolute inter eas equaliter dividenda ipsasque inihi heredes in-

stililo in oinnibus et sing;ulis meis honis mobilibus et immobilibus

juribus et aetionibus tacitis et expressis qualitercumque ut predi-

citur inichi pertinentibus et expectantibiu. salvo quod Moreta pre-

dicta fìlia nieu babere debeat ante partem de more tantum quantum

habuit quelibet aliaruin filiarum mearum prò dote et corredis suis.

tamen volo quod si qiie in hoc meo testamento essent contro sta-

tuta et Consilia commnnis Veneciarum currigantur et reducantur ad

ipsa statina et consilia. Preterea do et conferò supra scriptis com-

missariabus tneis post obituin meuin plenam virtutem et potestatem

dietam meam commissariani intromittendi administrandi et fiir-

niendi inquirendi interpellandi placitandi respondendi ad vocatio-

nem, interdicla et precepta tollendi, leg;em petendi et eonsequendi

si opus fuerit, in anima mea jurandi, sententiam audiendi et prose-

quendi vendendi et alieiiMdi intromktendi et interdicendi peten-

di et exigendi sive excuciendi omnia mea bona et habere a cunctis

personis ubicuinque et apud quemcuinque ea vel ex eis poterini inve-

nire cum carta et sine carta in curia et extra curia, et omnes securita-

tis carlas et omnes alias cartas necessarias faciendi,siciil egomet pre-

sens vivens facere possem et deberem. et ita hoc ineiun teslainentum

Rrmum et stabile esse indico iti perpetuum. Si quis ipsum frangere

vel violare preaumpserit maledicionem Omnipotenlis Dei incurrat, et

sub analhemate trecentorum decein et octo patruni constrictus per-

nianeal et insuper componat ad suprascriptas meas fideicommissarias

aureas libras quinque et bec mei testamenti carta in sua permaneal fir-

initale.Signum suprascripti domini Marci Paulo qui hec rogavit Aeri.

Ego Petrus Grifo testis presbiter.

Ego iXufrius Barberius testis.

Ego Johanes Justinianus presbiter Sancti Proculi

et notarius compievi et roboravi.
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c.

^OTA FIDALE DEL UODICE DI BEH.\A

Trascritta dall' oririinale.

Veez cf le li» re que nuiiiss. Thybault, chevalier, seig^neur de

Cepoy (que Dieux absuille) requisì que il en eust la coppie «

inessir Marc Poi bimrgeois et habitant en la cité de Venise. Et

le dii sire Marc Poi, cnmme ireshonnourable et bien acoustuine en

pluseurs regions et bien inoriginé, et lui desirans que ce qu' il

avoit veti fusi sceu par I’ univers monde et pour l' onneur et re-

verence de tres excellenl et puissant prince inonseigneur Charles

filz dii Koy de France et conte de Valois, bailla et donna au des-

8US dii seigneur de Cepoy la premiere coppie de son dit livre

puis qu'il l'eust fail, et moult lui estoit agreables quant par si preii-

domme estoit avanciez et portez es nobles partìes de France. De

la quelle coppie, que le dii inesser Tyebault sire de Cepoy cy

desHus nommez aporia en France, messire Jehan, qui fut son aisnt^

blz et qui est sires de Cepoy, a pres son deces bailla la premie-

re coppie de ce li\re qui oncques fu faite puis que il fu aportez

Oli royaume de France a son treschler et redoublé seigneur,

nionseigneur de > alois: et de puis en a il donné coppie a sez amia

qui r en nnl reqiiis. Et fui celle coppie liaillee dudil sire Marc

Poi audit seigneur de Cepoy quant il ala en Venise pour mon-

seigneur de Valois et pour madame 1’ Empereris sa fame , vicaire

generai pour eulz deus en loutes les parties de l’empire de Coii-

sianiìnoble . Ce fu fait 1’ an de l’ incarnacion nostre seigneur Jhe-

su Crisi mil troia cent et sept, ou moiz d’ aoust.
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PROLor.O DRLLA TKADU/.IO^F. LiTI^A DI FRATE PlPI^iO.

Dal cod. tal. LAXH. CI. À. della I. R. Bihiioleca di S. Marco.

Librum prudentis, honoriibilis ac fidelissimi viri, domini Mar-

ci Palili de Venetiis
, de condilionibiis et consiietiidinibiis orienla-

liiira regionum, ab co in vnigari ddeliter edilum el conscriptiim,

compellor ego Frater Pranciscus Pipiniis de nominili nrdinis fra-

trum praedicatonim a plerisque patribus el dominis meis veridica

et fideli iranslatiune de volgari ad Inlimim reducere; uL qui am-

plius lutino quam vulgari delectanUir eloquio, nec non et bi qui

vel propter linguarum vurietatem oinniinodam aiit propter diversi-

tatem idiomatum prnprirtateni linguae alterili^ intelligere omnino

aut faciliter nequeiint, aut deleclabilius legant seu liberiiis capiant:

porro per seipsos laborem hunc, quein me assumere coinpulerunt,

perflcere plenius poterant ;
sci! aliìuri coiUemplalioni vacantes el

inOmis sublimia praeferenles , sic terrena sapere ita terrena de-

scrìbere recusarunt. Ego autem eurum oblemperans jussioni libri

ipsius conlinentiara lìdeliter el intclligibiliter ad lalinum planum

el aperlum transtuli; queni stiluin bujusmodi libri materia reqiii-

rebal. Et ne labor bujusmodi inanis aut iniitilis videalur, consi-

deravi ex libri hujus inspectione fìdeles viros posse multiplicis gra-

tiae meritum a Domino promereri ; sive quia in varietute, decora

el magnitudine creatururum mirabilia opero Domini aspicienles.

ipsius poterint virtutem et sapienliam venerabilius admirori, aut

videiiles genliles populos tanla cuecitalis lenebrnsilale tantisque

sordibus involutns, gratina Deo agant qiiod fìdeles suos luce veri-

latis illuslrans de tam periculosis tenebris vocare dignatus est in

adniirabile lumen suum ; seu eornm ignorantiae condolentes prò

illiiminationem cordium ipsnrum Domino deprecabuntur, vel in de-
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vutorum christianorum desidia confundentur; quia infideles populi

promptiores sunt ad veneronda simulacra quam ad veri Dei cul-

tum prompti sint plurimi e\ his qui Chrisii sunt charactere in-

signiti. Sive et religiosorum aliquoriun corda provocari poterunl

prò ampliatione fidei Chrisiianae , ut nomen Domini nostri lesu

Christi in tanta multitudine populorum oblivioni traditum deferant

spiritu rovente divino ad obcaecatas iiifidelium nationes j ubi messis

quidem multa, operarli vero pauci. Ne autem inaudita multo atque

nobis insolita, quae in libro hoc in locis plurimis referuntur, inex-

perto lectori incredibilia videantur,cunctis in eo legentibus innotescat

dominumMarciim,hurum mirabilium relatorem,virum esse prudentem

fidelem ac devotum atque lionestis moribus adornaturo, a cunctis

sibi domesticis bonum testimonium habentem ut multiplicis virtutis

merito sit ipsius relatio fide digna. Pater autem ejus, dominus Ni-

colaus, vir totius prudentiae, haec omnia similiter referebat. Pa-

truus vero ejus, dominus Matbeus, cujus meminit liber iste, uU-

que maturus devotus et sapiens, in mortis articulo constitutus, con-

fessori suo in familiari colloquio constanti firmitate asseruit librum

hunc veritatem per omnia continere. Propter quod circa translatio-

nem ipsius laborem assumpsi conscientia tutiore ad consolationem

legentium, et ad laudem Domini nostri lesu Christi cunctorum visi-

bilium et insisibilium creatoris.

t
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E.

PRAIIXENTO DELLA CHROKICJ LIBRI IMJGIMS RUNDI

DI FRATE JACOPO d’ AQUI.

Dal cod. M. 52fi te. D. della H'Mioleea Ambrosiana.

Anno .lesti Christi .nccLWXXVi , tempore Boniracii Papae

ti (vili), rai'tiim est praelium in mari de Arminia apiid quod di*

cilnr Layas, de xv gnieis mercalunim .lanuensium
,
xxv Veneto-

rum. Et post praelium magnum dchellantur galli.ie Venetorum, et

ncciduntur et eapiuntur umnes. Inter qiios capitur dominus .Mar-

chila. Venetus qui erat cum mercatnribus illis, qui dictus est Millo-

nwi quod est idem quod diviciae mille milia lilirariim, et sic Toca-

tur in ^eneciis. Iste dominiis Miirclms Milinnus Venctus cum aliis

de Veiieciis captis duciintiir in carcerem .lanuae, et ibi sunt per

tempora multa. Iste dominus .Marchus multo tempore fuit cum patre

suo et avunculo in Tartaria, et multa ibi vidit et lucratus est, et e-

tiam multa didicit quia fuit bumo valoris. Et ideo Jaiiuae exiiten.s

ili carcere, facit libriim de iiiagnis mirubililms mundi, de bis scili-

cet quae vidit. Et minus dicit quam viJerit, propter lingiias detra-

hencium, qui de facili imponunt aliis mendacia et judicant temere

tnendacium quod ipsi mali credere vel intelligere nolunt. Et vocatur

liber ille Lìber MilUonit de mirabilibus mundi. Et quia ibi magna

et maxima et quasi incredibilia reperiuiitur, rogatus fuit ab amicis

in morte quod librum suum corrigeret, et quae superflue scripserat